BIJLAGE II

Acte, waarbij de stad 's-Hertogenbosch haar instemming verleent aan de oprichting en de statuten, zoals in de acte geformuleerd, 24 november 1495.

NB Afschrift van inventaris nummer 1

Achter dit afschrift staat de vertaling afgedrukt zoals deze van de hand van de secretaris-rentmeester der broederschap, L. van der Steen, in Bossche Bijdragen, deel X, aflevering 2 van het jaar 1930, gepubliceerd is.

Universis et singulis presentes litteras visuris lecturis seu auditoris notum sit, quod, cum Dominum in Sanctis Ejus laudare jubemur, dignum profecto justum et salutare nobis extitit, ut sibi in sui, quo nos cotidie spiritualiter reficit, memoriam Corporis laudes indefesse venerationis et gracias referamus. Transiturus namque de mundo ad Patrem Salvator noster, sumpta coena, condidit testamentum in mortis sue memoriam, summum et magnificum instituit sui Corporis et Sanguinis Sacramentum, Corpus in cibum et Sanguinem in poculum tribuendo.

In hac vero Sacramentali Christi commemoratione Jhesus Christus presens sub alia quidem forma in propria vero substantia est nobiscum. Ascensus etiam in coelum dixit Apostolis eorumque sequacibus: ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi, benigna ipsos promissione confortans, quod remaneret et esset cum eis etiam presencia sua corporali.

Sane a pluribus annis proxime preteritis circumspecti et providi viri Symon de Gheel, Henricus de Uden, Consulares opidi de Buscoducis Leodiensis diocesis, ac Aelbertus Ketheler filius quondam Hermanni, insignis ecclesie collegiate et curate Sancti Johannis Evangeliste dicti opidi operosissime et eminentissime fabrice magistri, nonnulleque utriusque sexus persone tam ecclesiastice quam seculares, zelo dicte domus Dei et singularissima devotione sanctissimi et venerabilis Sacramenti plurimum illecte, in ejusdem Sacramenti laudem et honorem, quamdam fraternitatem diu conceptam ac desuper a venerabilibus dominis decano et capitulo pretacte ecclesie tamquam investito pluries requisito consensu, oblationum suarum jure ut subsequitur salvo, nomineque, avisamento, voluntate et assensu dominorum circumsectorum scultetorum, burgimagistrorum, scabinorum, juratorum consulumque et plurimorum virorum proborum de nationibus dicti opidi solempniter erexerunt. Cumque aliquamdiu maximo studio dictorum Symonis, Henrici et Aelberti ac aliorum piorum hominum de praeconceptione fraternitatis contributione ante venerabile Sacramentum in eminenti operosoque Sanctuario, ubi Repositum reservatur, tam in dicte ecclesie choro, quam ipsius ambitu, maxime expense nove cere ad multa centenaria singulis annis expenduntur, verum etiam in hoc venerabile Sacramentum cum facibus cereis ad infirmorum domos conducendo, atque simili luminari ad pretactam ecclesiam reducendo, unde populus ad devotionem maximam excitatur.

Attendentesque, quod non est alia tam grandis natio, que habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest nobis, nec quisquam patronus suis confratribus tam proximis est, sicut christicolis venerabile Sacramentum; Eapropter et ut condicio praetacte fabrice ex pietate praedicta melioretur ac pro luminaribus praetactis ecclesie fabricae evidentius relevetur praefati Symon, Henricus et Aelbertus fabrice magistri et alie utriusque sexus Deo devote persone tam de consulatu praetacto, quam seculares ampliori fervore succense pro modulo singulorum honorem et reverenciam debitos huic venerabili Sacramento exhibere curantes, ut tenentur, et hinc occasione in reverenciam et honorem Sacratissimi Sacramenti in pretacta ecclesia collegiata et curata Sancti Johannis Evangeliste in quadam capella dicto sanctuario vicina, ubi pro singulari recolenda memoria altare operose factum est expensis prefatorum erectorum et deinde consecratum pro divinis inibi in laudem dicti venerabilis Sacramenti celebrandis, supratactam fraternitatem erexerunt, ordinarunt et insutuerunt ac in Dei nomine, quantum in eis fuit et est, inchoarunt sub punctis et clausulis infrascriptis.

(1) In primis quod quicumque christifidelium cujuscumque status et sexus, morum et vite honestate predictus, hanc fraternitatem Sanctissimi Sacramenti sub forma erectionis infrascripte intrare affectaverit, unam libram nove cere aut ejus valorem in pecunia tempore petite intitulationis dare obtulerit seu promiserit, per aliquem fraternitatis provisorem inscribatur, salva etiam candela sive cereo tempore suarum exequiarum pro luminari dicti venerabilis Sacramenti, prout aliis etiam gildis similibus consuetum est dari, que quidem cera sic, ut preferitur proveniens per dicte fraternitatis provisores in relevamen fabrice ac ad illustrationem venerabilis Sacramenti in cereorum et candelarum conservatione expendetur.

Et insuper, si quis pauper intitulari effectaverit, ille nullatenus secludetur, ymmo gratiose intitulabitur, quodque non habet in ere, devotione persolvat, et conscientie committatur sue, si ad uberorem statum pervenerit, largitori omnium bonorum refundere non omittat.

(2) Item ut omnia et singula supratactae fraternitatis negocia tucius et salubrius dirigantur, ipsi communes confratres avisamento pretacti opidi ordinarunt, quatenus tres provisores pretacte

fraternitatis preferantur et presint, unus videlicet canonicus de capitulo in predicta fraternitate existens, unus de rectoribus fabrice ecclesie matricis, et unus de fraternitate de consulatu aut nationibus opidi deputandus seu deputandi. Qui quidem provisores, sic, ut prefertur, electi singulis annis omnes et singulos confratres infra octavas venerabilis Sacramenti ad aliquam diem magis commodam per fraternitatis servitorem facient convocari, ac coram tunc comparentibus fratribus ad opus fabrice pretacte et fraternitatis predictae ac in honorem venerabilis Sacramenti rationem de singulis reddere et reliqua facere de commissis astricti erunt et omni modo obligati, ipsique provisores quolibet biennio in die computationis solite pretacte per magistros fabrice tamquam nomine et de mandato opidi pretacti ac per septem vel octo de senioribus confraternitatis de statu seculari notabilioribus destituendi erunt, et alii tres provisores novi in ipsorum locum eligendi et surrogandi; quique sic electi et assumpti juxta absolutorum provisorum et quinque vel sex seniorum secularium consilia omnia et singula, sepe predictae fraternitatis causas et negocia secundum eorum consciencias pertractare et regere tenebuntur.

- (3) Item ipsi tres fraternitatis provisores fieri facient unam fortem cistam tribus differentibus suraturis et diversis clavibus claudendam, in ipsius fraternitatis capella aut alio loco tutiori ponendam, quorum quidem clavium quilibet provisorum habebat unam pro usu suo vel custodia, ad quam singuli provisores necnon duo sine tercio accedent. Atque in pretactam cistam omnia et singula venerabili Sacramento tam pro fabrica quam luminaribus danda, leganda aut alias quomodolibet proventura, reponentur, preter ceram, que in alio armario speciali pro dicti venerabilis Sacramenti luminaribus deputabitur conservanda.
- (4) Item omnia et singula, tam in pecuniis quam in aliis rebus et clenodiis supradictae fraternitati venerabilis Sacramenti danda, leganda aut alias quomodolibet proventura seu provenienda ac etiam hereditarie relinquenda, cedent mediatim pretacte fraternitati et mediatim fabrice matricis ecclesie Sancti Johannis Evangeliste in jam dicto opido.
- (5) Item quod observabitur processio solemnis dominica infra octavas venerabilis Sacramenti aut dominica sequente per cimiterium matricis ecclesie aut longius prout ordinabitur; quodque in illa processione singuli fratres et sorores ipsius fraternitatis sint et erunt presentes, sequentes venerabile Sacramentum, et habebit ipsorum quilibet anulum argenteum in primo digito manus sue dextre ad valorem unius stoteri ad majus, cui signum hostie erit impressum, quem post obitum deferentis habebit supradicta fraternitas.
- (6) Item quod in die venerabilis Sacramenti confratres et sorores pro reverencia ejusdem venerabilis Sacramenti venient ad altare in honore sanctissimi Sacramenti consecratum, offerentes ipsorum quilibet unam pervum turonensem aut quantum Deus immiserit cordi offerentis, et qui commode venire non poterit oblationes supratactas mittet ad altare prenotatum. Que quidem pecunie sic oblate pro una medietate cedent investito matricis ecclesie aut collectori oblationum ejusdem: reliqua vero medietas, deducto prius exinde celebrancium et ministrorum salario, cedet fraternitati supratactae ad opus luminaris proviso etiam quod rector pro tempore dicti altaris seu rectores ejusdem in missarum et divinorum ministracione aliis in dicto altari non beneficiatis preferendus sit seu preferendi.
- (7) Item quod annis singulis prima die lune post octavas supradicti venerabilis Sacramenti post vespervas completorium et divinum officium in summo choro dicte ecclesiae decantatas et decantatum, fient vigilie novem lectionum in supradicta capella venerabilis Sacramenti, et die martis sequente missa de requiem in altari supradicto pro singulis fratribus et sororibus predictae fraternitatis solempniter cantabitur, nisi forsan dies ipsa per anniversaria aut alia divina officia capituli que modolibet fuerit occupata, in cujus eventu transferentur officia hujusmodi ad aliam feriam non occupatum. In quo siquidem missarum officio fratres et sorores offerent unum turonensem, ut prefertur, unde detracta mercede cantancium, si quid supercreverit, cedet ut in supra proximo articulo est expressum.
- (8) Item fient duo registra unum scilicet magnum, in que erectio fraternitatis et omnia bona hereditaria et notabilia ad perpetuam rei memoriam conscribantur; et aliud parvum in quo nomina et cognomina fratrum et sororum viventium necnon nomina et cognomina defunctorum de confraternitate colligantur.
- (9) Item dum aliquis frater vel soror de pretacta fraternitate defunctus aut defuncta fuerit, tunc omnes et singuli de dicta fraternitate si tempus fuerit, ad exequias per famulum dicte fraternitatis vocabuntur et venient, nisi quis eorum extra opidum vel infirmus vel alius legitime occupatus fuerit, quod obstat.
- (10) Item dum aliquis ex provisoribus decesserit aut habitationem suam extra opidum mutaverit, sive infirmus se absolverit, extunc pretacte fabrice rectores, tamquam deputati per opidum, et

- septem vel octo de senioribus et notabilioribus de statu seculari confratribus convenient et unum tertium eligent in locum defuncti vel se absentantis provisorem.
- (11) Item si contingat fieri expensas pro approbatione fraternitatis et indulgentiis Rome aut alibi acquirendis quilibet fratrum et sororum de gilda seu confraternitate ad hoc subveniet, salvo quod ditiores ultra unum stoterum non graventur, nisi ex devotione vel gracia velint. Similiter alii ultra duos stuferos non onerari debeant.
 - (12) Item si oriantur lites aut alique discordie inter confratres, tres fraternitatis provisores, assumendo ad se duos vel tres aut plures ex confratribus concordabunt discordantes, qui, si obedire recusaverint, per eosdem provisores et alios coassumptos confratres a dicta confraternitate rescindantur, nisi hujusmodi lis aut discordia ex causa bonorum hereditariorum aut alias ardua ortum habuerit, et ob hoc ipsius cause cognitio per alios veniat terminanda.
 - (13) Item quando provisoribus visum fuerit in causa fraternitatem concernente aliquos seniores de confraternitate facere convocari, tunc vocati tenebuntur venire ad colloquium consilii, et non vocati pro tunc non murmurabunt se non vocatos.
 - (14) Item pro convocatione fratrum et aliis negotiis peragendis unus custos seu famulus per provisores et aliquos de fraternitate seniores eligetur, qui sibi committenda fideliter faciet more aliarum fraternitatum, et lucrabitur salarium desuper sibi ordinandum. Preterea cum aliquando necessario contingat aut expediat, quod fratres de pretacta confraternitate venerabilis Sacramenti semel in anno aut aliquando in mense convenient ad tractandum de salute anime ac disponendum de negotiis pro confraternitate peragendis, atque ob hoc fiant expense, equum videtur et congruum et arbitrarie et fraternaliter ordinatum, quatenus ille, qui per custodem confraternitatis vocatus fuerit et ex utilitate propria detentus aut alias in veniendo contumax poterit reputari, solvet et solvere teneatur ad carbonam fraternitatis duos parvos turonenses totiens quotiens semel persolvendos.

Memorate etiam fraternitatis provisores cordialiter debent esse solliciti et intenti, quatenus se futuros et fideles depositarios et testamentorum executores irreprehensibiles studeant exhibere, ut puta si quis de confraternitate aut cujuscumque alius christianus conditionis sub provisorum confisa dispensatione aliquas pecunias aliave bona mobilia seu immobilia deposuerint, vel legando ordinaverint ad quemcumque etiam usum pium convertenda, puta pro pauperibus alendis; pro pauperibus alendis pro pauperibus captivis redimendis; pro quavis formosa puella pauperis christiani filia legitime maritanda, verum etiam pro quacumque paupere et speciosa virgine sponsa Christi dicanda et regularis observancie conventui seu monasterio includenda, quicumque provisorum in hujusmodi casibus negligens repertus fuerit et remissus ita quod fraternitas sanctissimi Sacramenti ex hoc poterit infamari, dum tamen notorie aut evidenter constiterit de premissis, talis provisor non solum ab officio provisoris sed etiam a gremio confraternitatis supractate destituendus et penitus erit rescindendus, et alius boni nominis provisor in locum sic destituti, ut preferatur, eligendus.

(15) Item si, favente Domino bonorum omnium largitore. ex donatione vel testamentis fidelium aut alias arbitraria impositione donationeve temporalium bonorum per confratres et alios fideles facienda sepe dicta fraternitas notabiliter ditata fuerit, quo casu voluerunt prenominati Symon, Henricus et Aelbertus dicte fraternitatis erectores et magistri fabrice per pretactum opidum de Buscoducis pro ecclesia Sancti Johannis deputati, pro seipsis et eorum successoribus ac fratribus in dicta fraternitate presentibus et futuris quatenus quicquid, honestate supradicti luminaris servata, de massa acquisitorum bonorum excreverit, hoc per antefate fraternitatis provisores mediatim ad opus fabrice predicte ecclesie in cappis, libris, casulis, ornamentis, luminaribus ac pro ornatu magni chori et ecclesie organis et campanis, et pro reliqua medietate ad supractatos pios usus in supraproximo articulo positos, largiter expendatar, dum et quando et prout dicte ecclesie fabrice magistris pro tempore ac provisoribus pretacte fraternitatis et antiquioribus et notabilioribus confratribus visum fuerit expedire.

Finaliter voluerunt et volunt expresse sepefati magistri fabrice dicte ecclesie ab opido pretacto tam ad administrationem fabrice, quam ad hanc erectionem faciendam deputati, verum etiam provisorum et confratrum, licet non presentium tamquam presentium et futurorum nominibus, pro se et eorum successoribus, quod omnia et singula bona mobilia et immobilia pretacte fraternitati quomodolibet proventura, oblacionibus altaris pro jure investiti ut preferatur reservatis, solum et insolidum ad pretactorum magistrorum fabrice, necnon ad provisorum dicte fraternitatis dispositionem juxta formam premissam veniant et disponantur, et minime ad quemvis alium cujuscumque status vel gradus fuerit, pretacta bona data donative seu legata in alium aut contrarium usum redigantur, nec quis alium fructum cum hujusmodi bonis facere poterit, quam ut supra premissum continetur, quatenus illa, que largitione fidelium ad pretactos usus pios deputata sunt in nullum alium usum ac per neminem alium quomodolibet convertantur.

Ut igitur memoratorum Symonis, Henrici et Aelberti dicie fabrice magistrorum propositum, quod ab Illo sumpsit exordium, a quo bona cuncta procedere dinoscuntur, finem sortiri valeat peroptatum, Sanctissimo in Christo patri ac domino, domino nostro Papae, reverendoque in Christo patri ac domino, domino nostro Leodiensi Episcopo ac venerabilibus viris Decano et capitulo tamquam investito insignis ecclesie collegiate et curate Sancti Johannis Evangeliste dicti opidi de Buscoducis nostris superioribus, tenore presentium duxerunt humiliter supplicantes, quatenus hujusmodi confraternitatis aut societatis ordinationibus et statutis consensum prebeant pariter et assensum, dictasque confraternitatem, ordinationem et statuta dignentur misericorditer confirmare, ut bonorum omnium, quae in dicta confraternitate fient, de cetero participes effici mereantur. Et quia omnia et singula premissa de voluntate, consensu et ordinatione dicti opidi de Buscoducis in ejusdem statibus congregati sic fieri ut prefertur, mandatum est et commissum, idcirco pro majori robore premissorum sigillum pretacti opidi ad legata et sigillum dicte fabrice ecclesie sancti Johannis Evangeliste presentibus sunt apprehensa sub anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo nonagesimo quinto mensis Novembris die vicesima quarta in profesto sancte Katharine virginis et martiris.